3
Дело № 5-44-103/2020
91МS0011-01-2020-000454-88

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

27 мая 2020 года                                                                              г. Керчь

Мировой судья судебного участка №44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Козлова К.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Таранец Г.В, «ИЗЪЯТО»
 в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 12.16 ч. 3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

          28.03.2020г. в 12 час. 25 мин. водитель Таранец Г.В., управляя транспортным средством – автомобилем, государственный номерной знак «ИЗЪЯТО»
 на автодороге  Новороссийск – Керчь,  в нарушение п. 1.3  ПДД РФ двигался по дороге с односторонним движением во встречном направлении, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч 3. ст. 12.16 КоАП РФ.
В судебном заседании Таранец Г.В. вину в совершенном административном правонарушении признал в полном объеме и пояснил, что не заметил знак, указывающий на дорогу с односторонним движением.
Изучив материалы дела, выслушав объяснения Таранец Г.В., мировой судья приходит к следующим выводам.
 В соответствии с ч. 3 ст. 12.16 КоАП РФ, движение во встречном направлении по дороге с односторонним движением - влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.
Согласно п. 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090 «О правилах дорожного движения», участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
В соответствии с п. 16 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25.06.2019 № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», нарушение водителем требований любого дорожного знака, повлекшее движение управляемого им транспортного средства во встречном направлении по дороге с односторонним движением, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.16 КоАП РФ (например, нарушение требований дорожных знаков 3.1 «Въезд запрещен», 5.5 «Дорога с односторонним движением», 5.7.1 и 5.7.2 «Выезд на дорогу с односторонним движением»).
Вина Таранец Г.В.  в совершении правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 12.16 КоАП РФ  подтверждается письменными доказательствами: определением о передаче дела об административном правонарушении мировому судье по подведомственности протоколом об административном правонарушении «ИЗЪЯТО»  от 28.03.2020г. (л.д.6); схемой места совершения административного правонарушения (л.д.7).
При таких обстоятельствах мировой судья считает доказанной вину Таранец Г.В., а квалификацию  его действий  по ч. 3 ст. 12.16 КоАП РФ - движение во встречном направлении по дороге с односторонним движением, правильной.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется. Оснований для прекращения производства по данному делу не установлено.
При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 КоАП РФ, суд учитывает тяжесть совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, отсутствие отягчающих обстоятельств,  наличие смягчающего обстоятельства  – признание вины,  раскаяние, и считает необходимым назначить Таранец Г.В. наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ч. 3 ст. 12.16 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Таранец Г.В. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде штрафа в доход государства в размере 5 000, 00 (пять тысяч) рублей.
           Реквизиты для оплаты штрафа:  «ИЗЪЯТО»
 Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление.
         Согласно ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

Мировой судья:                                                      Козлова К.Ю.

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
лингвистический контроль
произвел
Помощник  судьи __________ Т.А. Пентиева

СОГЛАСОВАНО
Судья_________ С.А. Кучерова
«__29_» _06_   2020_ г.